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Қа зір гі уа қыт та отан дық жә не шетел дер дің зерт теу ші ле рі 
бас бос тан ды ғы нан айыру жа за сы ның қа тал екен ді гін ес ке ре 
оты рып, оның ор ны на ба ла ма ша ра жол да рын із дес ті ру де жә-
не бұл мақ сат бой ын ша сот тал ған дар ды үне мі ба қы лауды іс ке 
асы ра ала тын кей бір жа ңа ша тә сіл дер қол да ны ла бас та ды. 

Бас бос тан ды ғы нан айыру жа за сы на ба ла ма бас қа жа за ша-
ра ла ры ның (бос тан ды ғын шек теу, со ның ішін де элект рон ды 
ба қы лауды қол да ну, қо ғам дық жұ мыс тар ға тар ту, Анг лия мен 
Уэльсте гі дей «құ ра ма бұй рық» – қо ғам дық жұ мыс тар мен про-
ба цияның қиюла суы) қа зір ке ңі нен қол да ны ла бас та ды жә не 
бұ ған көп ел дер дің мүм кін ді гі де бар.

Екін ші ден, Ба тыс Еуро па, Авс тра лия, Ка на да, Жа по ния ел-
де рін де қыс қа мер зім дер ге бас бос тан ды ғы нан айыру жа за сын 
қол да ну ке ңі нен етек ал ған. Бар лық жағ дай лар да бас бос тан ды-
ғы нан айыру 2-3 жыл ға дейін, яғ ни сот тал ған ның пси хи ка сы 
өз ге ріс тер ге ұшы ра майт ын кез дер ге дейін қол да ны ла ды.

Үшін ші ден, сот тал ған ның же ке ба сы ерек ше лік те рі нің сақ-
та луы не ме се на шар лауы пе ни тен циар лық ме ке ме лер де гі жа за 
өтеу жағ дайла ры на бай ла ныс ты. Өйт ке ні, қа зір гі за ман ғы да-
мы ған мем ле кет тер де қа мауда ғы лар дың дұ рыс өмір сү руіне 
бар лық мүм кін дік жа сал ған (қа лып ты та ғам, са ни тар лық-ги-
гиена лық жә не тұр ғын жай жағ дайла ры, ме ди ци на лық қыз мет 
көр се ту, жұ мыс іс теу, спорт пен шұ ғыл да ну, туыс қан да ры мен 
кез де су), адам ның қа дір-қа сиеті не нұқ сан кел тір мейт ін ре жим 
ор на ту, сон дай-ақ жа за мер зі мі не, қа мауда ғы ның мі нез-құл қы-
на бай ла ныс ты жа за өтеу жағ дайла рын қа таң түр де са ра лауға 
мүм кін дік бе ре ді.

Мем ле ке ті міз де гі пе ни тен циар лық жүйені әрі қа рай оң тай-
лас ты ру жә не гу ма ни за циялау, жа сал ған қыл мыс тар үшін қол-
да ны ла тын дәс түр лі жа за лар ды же ңіл де ту ға на емес, елі міз де 
жүр гі зі ліп жат қан қыл мыс тық-ат қа ру саяса тын іс ке асы ру ға ба-
ғыт тал ған, ол кі нә лі адам дар ға жа ңа, дәс түр лі емес ық пал ету 
ша ра ла рын із деуді көз дейді. Кі нә лі адам дар ға жа ңа, дәс түр лі 
емес ық пал ету ша ра ла рын қол да ну жө нін де әң гі ме жүр гіз ген де 
қа зір гі за ман ғы да мы ған ше тел мем ле кет те рі нің пе ни тен циар-
лық прак ти ка сы ның же тіс тік те рі не жү гін ген дұ рыс.

Мы са лы, АҚШ-тың сот тал ған дар ды тү зеу қыз ме тін де қол-
да ны ла тын жа за лар дың жа ңа түр ле рі не на зар ауда ру ға тұ ра ды. 
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Бас бос тан ды ғы нан айыру жа за сы на ба ла ма ша ра лар – қыл мыс тық құ қық тың өзек ті ...

Р. Род жерс жаз ған дай: «Мем ле кет те ең та-
ны мал ша ра лар дың бі рі бо лып жа на ма лы санк-
ция лар деп ата ла тын ша ра лар қол да ны ла ды. 
Олар дың қа та ры на жа за ны қар қын ды қа да ға-
лау мен ауыс ты ру, элект рон дық мо ни то ринг пен 
үйде қа мауда ұс тау, қа тар да ғы тү зеу ла гер ле рі, 
же ке түр ме лер, мак си-мак си тү рін де гі түр ме-
лер жа та ды.

Жа за ны қар қын ды қа да ға лау мен ауыс ты ру 
– АҚШ-та ең көп қол да ны ла тын жа за ның тү рі. 
Бар лық сот тал ған дар дың 2/3 бө лі гі жа за ны қар-
қын ды қа да ға лау мен ауыс ты ру ре жи мі не ор на-
лас ты рыл ған. Алай да, ауыр қыл мыс жа са ған 
қыл мыс кер лер ге жә не қыл мыс кер лер дің кей бір 
бас қа да са нат та ры на бұл жа за ның тү рін қол да-
ну тиім сіз бо лып та бы ла ды. Нақ ты лы жа за ны 
қар қын ды қа да ға лау мен ауыс ты ру 1982 жы лы 
қа был да ны лып, сы нақ тан өт кі зі ліп, прак ти ка ға 
ке ңі нен ен гі зіл ді, оны АҚШ-тың бар лық жер ле-
рін де қол да на бас та ды [1, 140 б.]. 

Жа за ны қар қын ды қа да ға лау мен ауыс ты ру 
бағ дар ла ма ла ры ның түр ле рі маз мұ ны бой ын ша 
ерек ше ле не ді жә не оның бар лық бағ дар ла ма ла-
ры қа да ға лау мақ са тын та лап ете ді, (айына 20-30 
кон такт): сот та лу шы ның жә бір ле ну ші ге кел тір-
ген зия нын қайтару ды жә не оны қа да ға лау жа-
сау үшін жұм сал ған шы ғын дар ды өтеу ді, нақ ты 
қо ғам дық пай да лы жұ мыс тар ды орын дау ды, бір 
рет есірт кі ге бай ла ныс ты тес ті ден өту ді жә не тұ-
рақ ты не гіз де оқуын не ме се жұ мы сын жал ғас-
ты ру ды көз дейді. Кей бір штат тар да сот ті ке лей 
нақ ты лы жа за ны қар қын ды қа да ға лау мен ауыс-
ты ру ре жи мін та ғай ын дай ды, ал бас қа штат тар-
да ол жа за ның нақ ты мер зі мін өте ген нен кейін, 
ара лас үкім нің бө лі гі ре тін де қол да ны ла ды. Бұл 
жа за тү рі нің жақ тас та ры сот та лу шы ны түр ме де 
ұс та ған нан гө рі, оны қо ғам да қа да ға лау ша ра сы 
ар зан дау тү се ді деп бе кі те ді. Жа за ны қар қын ды 
қа да ға лау мен ауыс ты ру бағ дар ла ма ла ры қыл-
мыс тың қайтала ну ын тө мен де тіп, түр ме қыз-
мет кер ле рі нің мі нез-құлық дең гейін кө те ріп, 
сот та лу шы ны түр ме нің те ріс әсе рі нен қор ғап, 
ба қы лау мен қа да ға лау ға на за рын кү шейту ар-
қы лы қо ғам ның қо сым ша қор ға ны сы мен қам та-
ма сыз ету ша ра сы деп са най ды. 

Жа за ны қар қын ды қа да ға лау мен ауыс ты ру 
жө нін де гі өзі нің по зи циясын жал ғас ты ра оты-
рып, Р. Род жерс сот тал ған ды қайталап қа мау жә-
не осы ған бай ла ныс ты одан кейін гі жүр гі зі ле тін 
про це ду ра ла ры тү зеу ша ра ла рын ар зан дау ете-
ті ні кү мән ту ғы за ды деп са най ды. Түр ме ге қа-
маудың ба ла ма түр де гі жа за сын қол да ну тиім ді 
бол ған кез де ға на қа ра жат ты үнем деу ту ра лы сөз 
бо луы мүм кін, се бе бі шы ғын дар дың 75 пай ызы 

түр ме ні ұс тау, қа мауда ғы лар дың та ма ғы на жә не 
киімі не емес, түр ме қыз мет кер ле рі нің жа ла қы-
сы на жа ра ты ла ды [1, 141 б.].

М.Ф. Ге та: «Жа за ны қар қын ды қа да ға лау-
мен ауыс ты ру сияқ ты ша ра лар қа зір гі за ман ғы 
құ қық кар та сын да ке ңі нен та рап, өзі нің ежел гі 
та ри хи ота ны – Ұлыб ри та нияның ше гі нен асып 
кет ті. Бұл ша ра лар АҚШ, Фран ция, Гер ма ния, 
Скан ди на вия мем ле кет те рін де, Поль ша, Че хия, 
Венг рияда пай да ла ны лу да. Сон дай-ақ ол Эс то-
ния мен Лат вияда бел сен ді да мып жат са, Қыр-
ғыз Рес пуб ли ка сын да бұл мә се ле жө нін де ма-
ңыз ды қа дам дар жа са лы ну да» – дей ді [2, 109 б.].

1951 жы лы Бі рік кен Ұлт тар Ұйымы ның 
Эко но ми ка лық жә не Әлеу мет тік Ке ңе сі нақ ты-
лы жа за ны қар қын ды қа да ға лау мен ауыс ты ру 
ша ра сы бас бос тан ды ғы на сот тал ған құ қық бұ-
зу шы лар ға қа да ға лау жа саумен қо са, жа за ның 
ат қа ры лу ын шарт ты түр де кейін ге қал ды ру ре-
тін де бел гі ле ген. Жа за ны қар қын ды қа да ға лау-
мен ауыс ты ру дың не гіз гі мақ са ты жай қа да ға лау 
жә не оны қа да ға лау қыз ме тін де есеп те тұ ра тын 
сот та лу шы ның жү ріс-тұ ры сы на ба қы лау қою-
мен ға на емес, оған жос пар лы түр де көр се ті ле тін 
әлеу мет тік кө мек деп са нау ке рек.

Жа за ны қар қын ды қа да ға лау мен ауыс ты ру-
дың кей бір ерек ше лік те рі не на зар ауда рар бол-
сақ, олар:

- клас си ка лық шарт ты сот тау не гі зін де пай да 
бо луы жә не да муы;

- құ қық бұ зу шы ны бас бос тан ды ғы нан шек-
те мей оны ма ман дан ды рыл ған ор ган ның қа да-
ға лау қыз ме ті нің ба қы лауын да бо луы, ба қы-
лауда ғы сот та лу шы ға тү зе лу мақ са ты на же ту ге 
же те лейт ін жал пы жә не ар найы мін дет те ме лер ді 
жүк теу;

- нақ ты лы жа за ны қар қын ды қа да ға лау мен 
ауыс ты ру же тіс тік те рі нің дә ре же сін жә не қа-
жет ті қал пы на кел ті ре тін кө мек тің ауқы мын 
ай қын дау үшін құ қық бұ зу шы ның же ке ба сын 
әлеу мет тік-құ қық тық жа ғы нан зерт теу ді жү зе ге 
асы ру;

- құ қық бұ зу шы мен оның жү ріс-тұ ры сын тү-
зейт ін әр түр лі бағ дар ла ма лар ды ұйым дас ты ру 
жә не жүр гі зу бо лып та бы ла ды.

Жа за ны қар қын ды қа да ға лау мен ауыс ты-
ру ша ра сы ның ке ңі нен қол да ны луы, қо ғам дық 
санк ция лар ды қол да ну жө нін де гі Еуро па лық 
ере же ге сәй кес, қо ғам дық санк ция лар ды жә не 
ша ра лар ды қол да ну – құ қық бұ зу шы ның бой ын-
да тұ тас ал ған да қо ғам жә не жә бір ле ну ші ал дын-
да ғы жауап кер ші лік се зі мі нің да му ына ба ғыт та-
лу ға тиіс. Осы ере же де қо ғам дық жа за лар жә не 
ша ра лар құ қық бұ зу шы үшін мак си мал ды пай-
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да лы бо лу ке рек ті гі, жа за ла ну шы ның әлеу мет-
тік өсуіне ық пал жа сап, оның қо ғам да ғы өмір ге 
ойда ғы дай бейім де лу се зі мін қа лып тас ты ра тын-
дай тәр бие леу қа жет ті лі гі көр се тіл ген.

М.Ф. Ге та нақ ты лы жа за ны қар қын ды қа да-
ға лау мен ауыс ты ру ша ра сы не гі зін де құ қық бұ-
зу шы ның тү зе луіне жә не бос тан дық та ғы өмір де 
қол да ны ла тын ма шық та рын қал пы на кел ті ру, 
қыл мыс құр бан да ры ның бұ зыл ған құ қық та рын 
қор ғау, әлеу мет тік тең дік ті жә не қо ғам да ғы тәр-
тіп ті қам та ма сыз ету сияқ ты мақ сат та рын бө ліп 
шы ға ру ға бо ла ды деп са най ды [2, 110-111 бб.]. 
Осы ған бай ла ныс ты Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын-
да да нақ ты жа за ны қар қын ды қа да ға лау мен 
ауыс ты ру ша ра сын қол да ну ды іс ке асы ру үшін 
не гіз гі жағ дайла ры жа сал ды деп айтуға не гіз бар. 
Ба ла ма жа за лар дың са наулы түр ле рі нен олар ды 
іс ке асы ру дың тиім ді ме ха ни зі мін көз дейт ін са-
па лы құ ры лым да ры на өту қа жет. Бұл ме ха низм 
нақ ты лы жа за ны қар қын ды қа да ға лау мен ауыс-
ты ру қыз ме тін құ ру да кө рі не ді. Сон дық тан, біз-
дің бү гін гі жағ дайы мыз да жа сал ған қыл мыс тар 
үшін жа за лар дың тиім ді лі гі нің ор нық ты жә не 
се нім ді не гіз де рін құ ру үшін қыл мыс ты лық пен 
кү рес тің әлем дік прак ти ка сы ның үз дік же тіс тік-
те рін қол да ну дың ке ле ше гі зор бо лып та бы ла ды. 

Элект рон дық мо ни то ринг пен үйде қа мауда 
ұс тау ша ра сы.

Үйде қа мауда ұс тауды қол да ну прак ти ка-
сы ның та мы ры те рең та рих қой науына ке те ді, 
бұл жер де жа ңа лық, тек элект рон дық мо ни то-
ринг бо лып та бы ла ды. Бі рін ші рет ол 1984 жы лы 
Ұлыб ри та нияда қол да ныл ған. Қа зір гі уа қыт та ол 
АҚШ-тың бар лық штат та рын да жә не фе де рал-
дық дең гейде қол да ны лу да. Күн сай ын АҚШ-та 
элект рон дық мо ни то ринг тен 12-ден 14000 дейін 
сот та лу шы қа да ға лау дан өте ді. Элект рон дық 
мо ни то ринг қол да ны лу ке зін де үйде қа мауда ұс-
та лы нып отыр ған сот та лу шы жұ мы сы на, дү кен-
ге, ем ха на ға жә не т.б. жер лер ге ке дер гі сіз ба ра 
ала ды. Со ны мен қа тар, ол бел гі лі бір уа қыт та 
үйіне қайт ып ора лу ға мін дет ті. Сот та лу шы ның 
аяғы на жә не қо лы на те ме кі нің қо ра бын дай бо-
ла тын бі ле зік тер ки гі зі ле ді, олар дан бе рі ле тін 
сиг нал дар те ле фон дық ап па рат қа ор на тыл ған 
ар найы жаб дық ар қы лы ба қы лау пунк ті не тү се-
ді. Одан да күр де лі жүйе лер бар, олар дың ішін-
де сау сақ із де рі таң ба сы ның иден ти фи ка циясы, 
дау ыс ты жа зу, фо то ка ме ра, ал ко голь ге, есірт-
кі ге тес ті леу жә не т.б.» [1, 141-143 бб.]. Біз дің 
рес пуб ли ка мыз да ғы қыл мыс ты лық пен кү рес тің 
теориясы мен прак ти ка сы ның да му жағ дайын да 
АҚШ-та осын дай қол да ны лып отыр ған жа за ның 
жа ңа түр ле рі не на зар ауда ру ға бо ла ды. 

Жа за жүйе сін же тіл ді ру дің ке ле сі бір тә сі лі, 
«қыл мыс кер-жә бір ле ну ші» ара сын рет теу ге бай-
ла ныс ты деп са най мыз. 

Соң ғы кез де «қыл мыс кер-жә бір ле ну ші» қа-
ты на сын рет тейт ін қыл мыс тық юс ти ция емес, 
«қайтарым сыз юс ти ция дан» оған ба ла ма лы, 
қал пы на кел ті ре тін юс ти цияны қа лып тас ты ру 
мен да мы ту жө нін де гі ұсы ныс тар та бан ды түр-
де қойы лып ке лу де. Бұл ст ра те гияның ма ғы на-
сы мүд де лі емес дел дал дың (ара лық сот сияқ ты) 
кө ме гі мен жә бір ле ну ші мен қыл мыс кер дің ара-
сын да ғы қа ты нас ты рет теу ден тұ ра ды. Көп те-
ген жағ дай лар да жә бір ле ну ші кі нә лі ні түр ме ге 
отыр ғы зу дан (со ған бай ла ныс ты қыл мыс тық іс-
те гі аза мат тық та лап бой ын ша мін дет те ме сі нің 
орын да лу ын көп те ген жыл дар бойы күт кен нен) 
гө рі, кел ті ріл ген за лал дың тез ара да нақ ты өн-
ді ріл ге ні не мүд де лі. Ал осы қыл мыс ты жа са ған 
адам түр ме ге бар ған нан гө рі за лал ды те зі рек өн-
ді ру ге әр қа шанда дай ын тұ ра ды. Мұн дай «қыл-
мыс кер-жә бір ле ну ші» ара сын да ғы мә се ле ні 
ше шу прак ти ка сы ақ са қал дар ал қа сы ның бе де-
лі күш ті ел дер де іс жү зін де қол да ны ла ды жә не 
бір тін деп бас қа да мем ле кет тер дің тә жі ри бе сі не 
ен гі зі ліп ке ле ді.

Бұл ту ра лы АҚШ Ұлт тық Ко мис сиясы ның 
қыл мыс тық юс ти ция бой ын ша баян да ма сын да 
нақ ты айтыла ды: күн тәр ті бі не қой ыл ған қыл-
мыс тық сая сат та ғы «со ғыс тан» «бей біт ші лік ке» 
кө шіп, түр ме ге қа мауды тө мен де тіп, қо ғам дық 
ор та да тү зе ту ге көп кө ңіл бө лу ді мә се ле етіп 
қой ған [1, 319-324 бб.].

Мұн дай жә бір ле ну ші мен қыл мыс тық құ қық 
бұ зу шы лық жа са ған адам ның ара сын да ғы қа ты-
нас ты рет теу тә сі лі қа зақ стан дық қыл мыс тық 
жауап ты лық прак ти ка сы на ме ди ация инс ти ту ты 
ре тін де 28.01.2011 N 401-IV за ңы мен ен гі зіл ді. 
Ме ди ацияны атал ған заң ның 1-ба бы бой ын ша 
ма ңы зы ауыр емес, ор та ша ауыр қыл мыс тық 
құ қық бұ зу шы лық тар бой ын ша ға на қол да ну-
ға бо ла ды жә не мем ле кет тік бас қа ру жә не мем-
ле кет тік қыз мет мүд де ле рі не қар сы қыл мыс ты 
әре кет тер ге, со ны мен қа тар сы бай лас жем қор-
лық пен жа сал ған құ қық бұ зу шы лық тар ға қол да-
ныл майды. 

Ме ди ация – аза мат тық, отба сы лық, ең бек, 
қыл мыс тық қа ты нас тар бой ын ша қол да ны ла-
тын дық тан жа за ре тін де қа рас ты рыл майды жә не 
ма ғы на сы бой ын ша қыл мыс тық іс тер де жә бір-
ле ну ші мен кі нә лі адам ды та ту лас ты ру дың ма-
ғы на сын біл ді ре ді. Ал егер қыл мыс тық іс тер де гі 
маз мұ нын ес ке ре оты рып айтатын бол сақ, он да 
ме ди ация қа зақ дәс түр лі құ қы ғын да ғы айып тө-
леу инс ти ту ты на сәй кес ке ле ді. Айып не ме се құн 
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тө лет ті ру ар қы лы та рап тар ды та ту лас ты ру қа зақ 
әдет-ғұ рып құ қы ғын да ғы жауап ты лық ты қол да-
ну дың бас ты тү рі ға на емес, ол би лер со ты ның да 
бас ты мақ са ты бо лып са нал ған. Бұл ту ра лы ака-
де мик С.З. Зи ма нов «Ор та ға сыр лар да ғы көш пе-
лі қа зақ қо ға мын ды ғы үс тем дік құр ған идеоло-
гия бой ын ша би лер со ты ның түп кі мақ са ты 
та рап тар дың ара ла ры қан ша лық ты шиеле ніс кен, 
күр де лі бол са да олар ды та ту лас ты ру, бі тім ге 
кел ті ру бо лып та бы ла ды. Бел гі лен ген мы нан дай 
нор ма бол ды «Дау дың тү бі бі ту»» дей ді [3, 2 б.]. 
Ме ди ация ар қы лы та ту ла су не ме се та рап тар ды 
бі тім ге кел ті ру, қа зір гі қа зақ қо ға мы на аса жат 
бол мауы ке рек, се бе бі туыс қан шыл дық ты бе рік 
ұстана тын қа зақ хал қы бел гі лі бір жа қын ада мы 
ме диатор дың ше ші мі ар қы лы ақ ша лай не ме се 
өз ге дей кел тір ген зар дап тың ор нын тол ты ру ға 
мін дет ті бол ған да оған кө мек те се тін ді гі бел гі лі. 
Әдет-ғұ рып ере же ле рі не ха лық тық мен та ли тет-
тің жа қын бо ла тын ды ғы ту ра лы К.К. Айт хо жин 
«Қа зақ әдет-ғұ рып құ қы ғы ның қыз мет ету тә жі - 
р ибесі қо ғам ның да муы тек жал пы адам гер ші лік 
гу ма ни тар лық құн ды лық тар ға не гіз де ліп ға на 
қой май, со ны мен бір ге қа зақ хал қы на жә не қа-
зақ мем ле ке тті лі гі не та ри хи тән ны сан екен ді гін 
көр се те ді. Сон дық тан қа зақ құ қық тық дәс тү рі нің 
туын дау са ты сын да оның күр де лі та ри хы ның ең 
қиын жыл да рын да да біз дің хыл қы мыз дың ұлт-
тық ру хы ның ең жақ сы ерек ше лік те рін сақ тап 
қал ған қа зақ әдет-ғұ рып құ қы ғын жә не би лер 
әділ со тын ір ге лі түр де зерт теу аса ма ңыз ды» 
[4, 54 б]. Егер мем ле кет тер дің ұлт тық не гіз де 
пай да бо ла тын ды ғын жә не олар дың бір-бі рі нен 
айыр ма шы лық та ры осы не гіз де кез де се тін ді гін 
ес кер сек, он да Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның құ-
қық тық жүйесі не ме ди ация инс ти ту тын ке ңі рек 
ен гі зу қа жет деу ге бо ла ды жә не бұл инс ти тут-
ты біз дің хал қы мыз дың дәс түр лі құ қы ғы на то-
лық сәй кес ке ле тін ді гі не бай ла ныс ты шетел ден 
алын ған «ме диация» де ген атау мен емес, әзір ге 
Қа зақ стан ның қа зір гі құ қық тық жүйесі не ен гі зі-
ле қой ма ған «айып» де ген атау мен ен гіз ген жә не 
қол дан ған дұ рыс тә різ ді.

Бұл жер де мы нан дай жағ дайды ес ке ре кет-
кен дұ рыс. Айып қа зақ хал қы ның дәс түр лі құ-
қы ғын да жа за тү рі ре тін де қол да ныл ған. Со ған 
бай ла ныс ты қа зір гі кез де гі ме ди ацияны жа за ре-
тін де қол да ну ға бо ла ма де ген сұ рақ туын дай ды. 

Бұл сұ рақ қа жауап бер ген де ме ди ация ның тек 
қыл мыс тық іс тер бой ын ша ға на емес, ең бек, от-
ба сы лық, аза мат тық құ қық тар бой ын ша да қол-
да ны ла ты нын жә не бұл өз ге құ қық са ла ла рын-
да құ қық тық жауап ты лық тың бір тү рі ре тін де 
қол да ны ла ты нын ес ке ру ке рек. Бұл бі рін ші ден, 
екін ші ден Қа зақ стан да ғы би лік тің тар мақ та ры 
бой ын ша сот би лі гін тек сот тар ға на ат қа ра ды. 
Де мек адам ға жа за та ғай ын дау құ зі ре ті тек сот-
тар ға ға на бе ріл гін, өз ге еш бір ор ган ның жа за 
та ғай ын дауға өкі лет ті гі жоқ. Ал ме ди ация ар-
қы лы та рап тар ды бі тім ге кел ті ру ді ме диатор лар 
ға на іс ке асы ра ала тын ды ғын ес кер сек, он да ме-
ди ацияны еш бір жағ дайда жа за тү рі ре тін де ба-
ға лауға бол майды. 

Қо ры та айт қан да, заң прак ти ка сын да қа-
лып тас қан дәс түр лі жа за лар жүйесі нің ес кір ге-
нін жә не мем ле кет пен қо ғам күт кен дей оң нә-
ти же лер ге қол жет кі зе бер мейт ін ді гін көр сет ті. 
Сон дық тан өзін-өзі ақ та ма ған, қыл мыс қа әсер 
ету ша ра ла ры нан бас тар тып, бо ла ша ғы бар, 
жа за лаудың қыл мыс тық-құ қық тық ша ра ла рын 
үнем деу қа ғи да сы на сәй кес ке ле тін ың ғай лы 
жүйеге көш кен дұ рыс. Бұл мақ сат ты ше шу дің 
бір ама лы, ол Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның Қыл-
мыс тық ко дек сі нің «Жа за» деп ата ла тын 3-та-
рауына айып жа за сын ара лас жа за, яғ ни не гіз гі 
де, қо сым ша да түр де қол да ны ла ала тын жа за 
тү рі ре тін де ен гі зу қа жет. Мұн дай жағ дайда 
«айып» жа за сы ме ди ация мен ұқ сас бол ған мен, 
қол да ны лу суб ъек ті сі бой ын ша сот тар ға тиесі-
лі бо ла ды жә не жа за тү рі ре тін де ба ға ла на ды. 
Бұл кел ті рі ліп отыр ған ұсы ныс тың не гіз ді лі гі-
не аса кү мән мен қа рап ке ре гі жоқ, се бе бі қа зір гі 
қыл мыс тық заң да қыл мыс тық жауап ты лық тың 
кей түр ле рін де ұқ сас тық кез де се ді. Мы са лы 
бос тан ды ғын шек теу жа за сы мен шарт ты сот-
тау маз мұ ны бой ын ша ұқ сас, тек шарт ты сот-
тау жа за ре тін де ба ға лан байды, бос тан ды ғын 
шек теу жа за қа та ры на жа та ды. Айып жа за сы 
айып пұл жа за сы мен де ұқ сас бо лып та бы ла ды, 
айыр ма шы лы ғы айып пұл мем ле кет ке тө лен се, 
айып жа за сын да ке сіл ген айып со ма сы жә бір ле-
ну ші ге тө ле нуі ке рек. Ал сот ты лы ғы бой ын ша 
айып же ңіл жа за лар дың қа та ры на жа та тын дық-
тан ҚР ҚК 79-ба бы ның 3-бө лі мі нің 2-тар ма ғы-
на сәй кес жа за орын дал ған нан кейін бұ рын сот-
тал ма ған адам са на луы тиіс. 
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